
1

Na osnovu člana 7. stav 3, člana 101. i člana 107. Zakona o privrednim društvima 
(„Službeni glasnik Republike Srpske“ broj: 127/08, 58/09, 100/11 i 67/13), g-din 
______________________, dana ___________. godine, donosi: 

ODLUKU O OSNIVANJU 
____________________ 

UVODNE ODREDBE 

Član 1. 

Ovom Odlukom, Osnivač, g-din ________________ osniva privredno društvo radi 
obavljanja djelatnosti i sticanja dobiti. 

Osnivač osniva društvo u formi jednočlanog društva sa ograničenom odgovornošću. 

Član 2. 

Društvo posluje u skladu sa Zakonom, dobrim poslovnim običajima i poslovnim 
moralom. 

OSNIVAČ DRUŠTVA 

Član 3. 

Osnivač društva je: 

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

POSLOVNO IME DRUŠTVA I SJEDIŠTE 

Član 4. 

Privredno društvo će poslovati pod poslovnim imenom: 

______________________________________________________
___________________________________________________ 



 2

Skraćeno poslovno ime društva: ________________________________. 
Izmjenom poslovnog imena društva potrebno je izmijeniti i osnivački akt društva u 
skladu sa izmjenom poslovnog imena. 
 

Član 5. 
 
Sjedište društva je u ___________________________________________. 
 

Član 6. 
 

Društvo ima pečat i štambilj. 
 
Društvo ima pečat okruglog oblika u kojem je upisano puno ili skraćeno poslovno ime. 
 
Štambilj Društva je pravougaonog oblika u kojem je upisan puno ili skraćeno poslovno 
ime. 
 
Na pečatu društva može biti utisnut logotip koji utvrdi direktor. 
 
DJELATNOSTI DRUŠTVA 
 

Član 7. 
 
Društvo će obavljati slijedeće djelatnosti: 
 
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 



 3

__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 



 4

 
POSLOVNA JEDINICA/OGRANAK 
 

Član 8. 
 
Društvo može formirati Poslovne jedinice o čemu odluku donosi Skupština. 
 
Poslovna jedinica je organizacioni dio društva koja nema svojstvo pravnog lica. 
 
Poslovna jedinica ima mjesto poslovanja i zastupnike, a u pravnom prometu istupa u ime 
i za račun društva. 
Za obaveze prema trećim licima koje nastanu u poslovanju poslovne jedinice društvo 
odgovara neograničeno. 
 
 
OSNIVAČKI KAPITAL DRUŠTVA   
 

Član 9. 
 
Osnivački kapital društva sastoji se od minimalnog novčanog uloga osnivača u iznosu od 
1,00 KM (jednakonvertibilnamarka). 
 

Član 10. 
 
Iznos novčanog dijela osnovnog kapitala obezbjeđuje osnivač uplatom iznosa od 1,00 
KM (jednakonvertibilnamarka) na privremeni žiro račun kod ovlaštene banke. 
 
 
TROŠKOVI OSNIVANJA 
 

Član 11. 
 
Ukupan iznos sredstava potrebnih za osnivanje i početak rada društva, će biti utvrđen 
naknadno od strane osnivača društva, a prema priloženom troškovniku i plaćenim 
računima. 
Troškove osnivanja društva iz prethodnog stava snosi društvo. 
 
 
POGODNOSTI OSNIVANJA 
 

Član 12. 
 
Osnivač društva ovom Odlukom o osnivanju ne ustanovljava nikakve posebne 
pogodnosti za osnivača. 
 
PRENOS UDJELA 



 5

 
Član 13. 

 
Udio u društvu se prenosi Ugovorom u pisanoj formi sa notarski ovjerenim potpisima 
Prenosioca i sticaoca. 
 
Na prenos udjela shodno se primjenjuju odredbe Zakona o privrednim društvima. 
 
ORGANI DRUŠTVA 
 

Član 14. 
 
Organi društva su: 
 

 Skupština; 
 Direktor. 

 
Član 15. 

 
Poslove iz nadležnosti Skupštine jednočlanog društva sa ograničenom odgovornošću vrši 
osnivač ili njegov ovlašteni predstavnik. 
 
Skupština društva odlučuje o: 
 

1. izboru i razrješenju direktora i određivanju njegove zarade ili naknade; 
2. odobravanju finansijskih izvještaja, donošenju odluka o vremenu i načinu isplate 

članovima društva; 
3. donosi godišnji program rada i poslovanja društva; 
4. imenuje internog revizora ili nezavisnih revizora i potvrđuje njihove nalaze i 

mišljenja, određuje naknade za njihov rad; 
5. povećanju i smanjenju osnovnog kapitala, statusnim promjenama, promjeni 

pravne forme i prestanku društva; 
6. daje i opoziva prokuru; 
7. promjeni poslovnog imena, sjedišta i djelatnosti društva; 
8. sticanju, prodaji, davanju u zakup, zalaganju ili drugom raspolaganju imovinom 

društva velike vrijednosti u skladu sa zakonom; 
9. osnivanju novih društva i sticanju I raspolaganju udjelima u drugim društvima; 
10. izmjeni osnivačkog akta; 
11. formiranju poslovne jedinice (ogranka), određivanju mjesta poslovanja i 

zastupnika poslovne jedinice; 
12. drugim pitanjima iz djelokruga skupštine u skladu sa zakonom. 

 
Sve odluke skupštine društva se unose u knjigu odluka. 
 

 
Član 16. 



 6

 
Direktor zastupa i vodi poslovanje društva, a njegove nadležnosti utvrđene su zakonom o 
privrednim društvima, ovom Odlukom o osnivanju i drugim aktima. 
 
Direktora društva bira i razrješava Skupština društva u skladu sa ovom Odlukom o 
osnivanju, ostalim aktima društva i drugim propisima. 
 
Obim ovlaštenja direktora društva utvrđuje se Odlukom o izboru direktora. 
 

Član 17. 
 
Direktor društva: 
 

1. zastupa društvo; 
2. organizuje i vodi poslovanje u skladu sa ovom odlukom i zakonom; 
3. predlaže donošenje odluka iz nadležnosti Skupštine društva; 
4. sprovodi odluke Skupštine društva; 
5. odlučuje o pravima, obavezama i odgovornostima zaposlenih radnika, a u skladu 

sa zakonom kojim se uređuju radni odnosi; 
6. donosi akte koji se odnose na organizaciju i sistematizaciju poslova i druge akte 

društva; 
7. obavlja i sve druge poslove koje nisu u nadležnosti skupštine društva, a u skladu 

sa ovom odlukom i zakonom. 
 
PROKURA 
 

Član 18. 
 
Društvo može ovlastiti jedno ili više lica za zaključivanje pravnih poslova i radnji u vezi 
sa djelatnošću društva. 
 
Prokura ne može sadržavati ovlaštenje za zaključivanje pravnih poslova koji se odnose na 
opterećenje ili otuđenje nepokretnosti. 
 
OVLAŠTENJA I ODGOVORNOST U PRAVNOM PROMETU 
 
 

Član 19. 
 

U pravnom prometu sa trećim licima društvo istupa samostalno i bez ograničenja, u svoje 
ime i za svoj račun. 
 

Član 20. 
 
Duštvo za svoje obaveze odgovara cjelokupnom svojom imovinom. 
 



 7

Član društva ne odgovara za obaveze društva, osim do iznosa ne unesenog kapitala u 
imovinu društva, a snosi rizik do visine svog uloga. 
 
KNJIGA ODLUKA 
 

Član 21. 
 
Sve odluke skupštine društva se bez odlaganja u Knjigu odluka. 
Odluke koje donese Skupština društva punovažne su danom donošenja. 
 
KNJIGA UDJELA 
 

Član 22. 
 
U knjigu udjela upisuju se podaci o članovima društva, podaci o suvlasništvu na udjelu, 
procenti glasova, prenosi udjela i druge promjene na udjelima u skladu sa Zakonom. 
 
Član društva je lice koje je kao takvo upisano u knjigu udjela, a u odnosu na treća lica 
član društvo je lice koje je upisano u sudski registar nadležnog suda. 
 
Na način prenosa udjela, povlačenje udjela, pravo glasa, zalaganje uloga i drugo 
raspolaganje ulogom primjenjuju se zakonske odredbe. 
 
BILANS I PODJELA DOBITI 
 

Član 23. 
 
Društvo vodi poslovne knjige na način propisan zakonom ili ove poslove može povjeriti 
profesionalnoj organizaciji. 
 
Poslovni rezultati društva obračunavaju se u vremenskim periodima određenim zakonom. 
 

Član 24. 
 
Kao čista godišnja dobit društva smatra se ono što preostane pošto se izmire svi troškovi 
društva predviđeni računovodstvenim propisima i utvrde svi otpisi. 
 

Član 25. 
 
Čista godišnja dobit društva pripada osnivaču/članu društva u cijelini. 
 

Član 26. 
 
U slučaju poslovanja društva sa gubitkom, gubitak se pokriva u skladu sa pozitivnim 
propisima. 
 



 8

VRIJEME TRAJANJA I PRESTANAK DRUŠTVA 
 

Član 27. 
 

Društvo se osniva na neodređeno vrijeme. 
 

Član 28. 
 
Društvo prestaje sa radom: 
 

1. Odlukom Skupštine članova; 
2. Statusnim promjenama koje za posljedicu imaju prestanak društva; 
3. Pravosnažnom sudskom Odlukom kojom se utvrđuje da je registracija društva bila 

ništava i određuje se brisanje društva iz sudskog registra; 
4. Uslijed stečaja ili likvidacije nad jedinim članom koji nema pravnog slijednika ili 

smrću člana društva koji nema nasljednika; 
5. na drugi način predviđen pozitivnim propisima. 

 
Član 29. 

 
U slučaju likvidacije društva, osnivaču/članu pripada aktiva Društva. 
 
DODATNI ULOZI  
 

Član 30. 
 
Skupština društva može donijeti Odluku o ulaganju dodatnih uloga. 
 
Na dodatne uloge shodno se primjenjuju odredbe Zakona o privrednim društvima. 
 
ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 31. 
 
Ova Odluka stupa na snagu danom ovjere potpisa ovlaštenog zastupnika osnivača od 
strane Notara, a primjenjivaće se po okončanoj registraciji kod nadležnog registarskog 
suda. 
 
_________________________ 
_________________________ 
 
         __________________  
 
                ______________________ 

                  


